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Abstrakt

Úvod: Poruchy příjmu potravy jsou závažným onemocněním, jejichž výskyt

v populaci stoupá. Nejzávažnější je mentální anorexie a mentální bulimie. Tato

onemocnění jsou často provázena excesivní pohybovou aktivitou, která je využívána ke

snižování váhy a zároveň jako kompenzační mechanismus nespokojenosti s vlastním

tělem. Přetrvávající přítomnost excesivního cvičení bývá častou příčinou relapsu

onemocnění poruchou příjmu potravy. Léčba musí být komplexní a je časově náročná.

Cíl: Hlavním cílem práce bylo zmapovat výskyt a charakter excesivní pohybové

aktivity u pacientek s diagnózou mentální anorexie a mentální bulimie. Zjistit, zda má vliv

na váhové přírůstky pacientek s podváhou a jestli existují rozdíly v četnosti či charakteru

excesivního cvičení mezi pacientkami docházejícími do denního stacionáře a pacientkami

hospitalizovanými na oddělení.

Metodika: Výzkumný soubor zahrnuje 50 pacientek Centra pro poruchy příjmu

potravy ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze. Pacientky měly diagnózu mentální

anorexie nebo mentální bulimie a byly starší 18. let. Všechny vyplnily na začátku léčby

dotazník EED19, byly zváženy, změřeny, a byl jim spočítán index tělesné hmotnosti (BMI).

Následně byly dotazníky vyhodnoceny metodou standardní kvantitativní analýzy dat.

Pacientkám s BMI 17,5 nebo nižším, byl na konci léčby spočítán celkový váhový přírůstek a

zjištěna souvislost mezi jeho velikostí a stupněm závažnosti excesivního cvičení. Dále byly

porovnány výsledné hodnoty EPA mezi skupinami pacientek rozdělených dle místa léčby.

Výsledky: Excesivní pohybová aktivita střední a vysoké závažnosti, vyhodnocena

podle stupně Likertovy škály, se vyskytuje u 72 % pacientek. Kvalitativně je nejvíce

zastoupena kompulzivní složka, hned za ní následuje cvičení zaměřené na váhu a

tvarování těla. Naopak cvičení pro zdraví a vnímání signálů těla se vyskytuje v nízké

intenzitě. Kvantitativně převládá cvičení v intervalu 30–60 minut několikrát denně do

zpocení až ztráty dechu. Celkový váhový přírůstek pacientek s podváhou ovlivnila až

excesivní pohybová aktivita 4. skupiny vysoké závažnosti, v průměru byl o 2,5 kg nižší.

Rozdíly mezi pacientkami z oddělení a ze stacionáře se týkaly charakteru cvičení. Na

denním stacionáři převládalo cvičení zaměřené na tvarování těla a váhu, celková

průměrná zátěž excesivní pohybovou aktivitou byla srovnatelná u obou skupin.

Závěr: Téměř u ¾ pacientek s diagnózou mentální anorexie nebo mentální bulimie

v akutním stadiu, byla přítomna závažná excesivní pohybová aktivita s převahou

kompulzivní složky cvičení vysokého stupně. V léčbě je proto třeba citlivě a zároveň

důsledně přistupovat k tomuto faktu. Včasným monitorováním, komplexní léčbou a

vhodným programem zabránit dalšímu prohloubení či setrvání v excesivním cvičení a

docílit změny charakteru pohybové aktivity.

Klíčová slova: excesivní cvičení, komplexní léčba, poruchy příjmu potravy

Abstract

Introduction: Eating disorders are a serious disease the incidence of which is rising

in the population. The most serious are anorexia and bulimia nervosa. These diseases are

often accompanied by excessive physical activity, which is used to reduce weight and

simultaneously as a compensatory mechanism for dissatisfaction with one's own body.

The persistent presence of excessive exercise is often a common cause of relapse of the

eating disorders. The treatment must be comprehensive and time consuming.

Target: The main aim of the study was to map the incidence and nature of

excessive physical activity in female patients with a diagnosis of anorexia nervosa and

bulimia nervosa. To determine whether it affects the weight gain of underweight patients

and whether there are differences in the frequency or nature of excessive exercise among

patients attending a day hospital and patients hospitalized in the ward.

Methodology: The research group includes 50 female patients of the Centre for

Eating Disorders at the General University Hospital in Prague (Všeobecná fakultní

nemocnice v Praze). The patients were diagnosed with anorexia nervosa or bulimia

nervosa and were older than 18 years. All filled in an EED19 questionnaire at the

beginning of the treatment, were weighed, measured, and their body mass index (BMI)

was calculated. Subsequently, the questionnaires were evaluated by standard

quantitative data analysis. In patients with a BMI of 17.5 or less, total weight gain was

calculated at the end of the treatment and found the relationship with the extent and

severity of excessive exercise. Furthermore, the resulting EPA values were compared

among the groups of patients divided on the basis of the treatment place.

Results: Excessive physical activity of medium and high severity, evaluated

according to the degree of the Likert’s scale, occurs in 72% of patients. Qualitatively, the

compulsive component is represented most, immediately followed by exercises aimed at

weight and body shaping. In contrast to that, exercises for health and perception of body

signals occurs at low intensity. Quantitatively, exercise in the interval of 30-60 minutes

several times a day until sweating and even loss of breath prevails. The overall weight

gain of underweight patients was affected by the excessive physical activity which had

reached the 4th group of high severity, in average it was 2.5 kg lower. The differences

between the patients from the ward and from the day hospital concerned the nature of

the exercise. Exercises focused on body shaping and weight prevailed in the day hospital,

the total average load of excessive physical activity was comparable in both groups.

Conclusion: At almost ¾ of patients with a diagnosis of anorexia nervosa or

bulimia nervosa in the acute stage, severe excessive physical activity was present with a

predominance of the compulsive component of high-level exercise. Therefore, this fact

must be approached sensitively and at the same time consistently. Thanks to timely

monitoring, comprehensive treatment and suitable program it is possible to prevent

further deepening or persistence in excessive exercise and achieve changes in the nature

of physical activity.

Key words: excessive exercise, complex treatment, eating disorders
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Úvod:

Poruchy příjmu potravy jsou velmi komplexním onemocněním, v literatuře se

hovoří o spektru PPP obr.1. Mezi základní typy patří mentální anorexie, mentální bulimie

a psychogenní přejídání. Společným znakem je porušená kontrola příjmu potravy a s tím

související váhové změny. U prvních dvou onemocnění se vyskytuje zkreslené vnímání těla

a zároveň touha po štíhlosti. Té nemocní dosahují různými způsoby, jako je restrikce

stravy, zvracení, zneužívání laxativ, diuretik či anorektik. Častá bývá přítomnost

excesivního cvičení, jehož hlavním úkolem je zabránit navýšení hmotnosti, ale zároveň má

sloužit jako kompenzační mechanismus. Důsledky poruch příjmu potravy postihují celý

organismus, způsobují četné zdravotní komplikace a život ohrožující stavy, často vedou

k trvalé invalidizaci, nezřídka i smrti. Léčba bývá dlouhá a náročná, vyžaduje erudovaný

terapeutický tým, přínosem je multidisciplinární přístup a multioborová spolupráce při

řešení somatických důsledků. Hlavní roli v léčbě hraje jídelní režim a úměrná pohybová

aktivita společně s psychologickou a farmakologickou léčbou. Zásadní je včasná

intervence, správná diagnostika a rychlé zahájení specializované péče.

V teoretické části práce budou popsány jednotlivé typy poruch příjmu potravy,

jejich důsledky na zdraví a možnosti léčby. Bude definována excesivní pohybová aktivita a

rizika s ní spojená, bude popsáno, jakou roli zaujímá pohybová aktivita pro zdraví a

psychickou pohodu člověka. Nakonec se budu věnovat problematice spojení poruch

příjmu potravy s excesivní pohybovou aktivitou a z toho plynoucích možných důsledků a

vlivu na léčbu.

Praktická část práce bude obsahovat výzkum založený na vyplnění validovaného

dotazníku EED19 verze 3. Otázky jsou zaměřené na excesivní pohybovou aktivitu,

odpovídat na ně budou pacientky hospitalizované na specializovaném oddělení a

pacientky docházející na denní stacionář pro poruchy příjmu potravy na Psychiatrické

klinice VFN Ke Karlovu 11, Praha 2, kde pracuji, jako nutriční terapeutka. Dotazník bude

následně vyhodnocen, porovnán se zahraničními výzkumy a na základě výsledků budou

diskutována stávající režimová doporučení v léčbě PPP. Jako vedlejší cíl bude hodnocení

změn hmotnosti pacientek na konci léčby s přihlédnutím k diagnóze a vstupnímu BMI.
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1 Poruchy příjmu potravy

Jedná se o patologické jídelní chování od nejzávažnější formy anorexia nervosa a


[…]


nezbytných léčebných opatření vedoucích k postupnému oslabení až zbavení se této

závislosti. Současná opatření na oddělení, či doporučení v DS týkající se omezení pohybu

mají smysl. Nevhodné je individuální rutinní cvičení s přesnou kvantifikací dosaženého

výkonu, obsahující nízký počet cvičebních prvků. Pacientky bychom měli preferenčně vést

k aktivitám, které neprovádějí samy a dochází u nich k pozitivnímu prožitku z pohybu.

(Ulrichová, 2021, s.123). Vzájemná návaznost léčby na oddělení a denním stacionáři,

včetně následných doléčovacích skupin a ambulantní péče, poskytuje variabilitu léčby a

prostor pro individualizaci, za předpokladu udržení zdravé tělesné hmotnosti.

8.7 Závěr

EPA se vyskytuje mezi pacienty s poruchou příjmu potravy u 72 %, převládá

kompulzivní složka cvičení vysoké závažnosti sloužící jako kompenzace různých forem

stresu. EPA vysoké závažnosti negativně ovlivňuje váhové přírůstky u pacientek

s podváhou, BMI na začátku léčby 17,5 kg/m2 nebo nižším. Mezi pacientkami denního

stacionáře a lůžkového oddělení jsou minimální rozdíly ve frekvenci EPA. Musíme

pacientky i ošetřující personál učit náhledu na nezdravé cvičení, opatrně dávkovat

pohybovou aktivitu a nabízet jiné bezpečné techniky k odbourání stresu.
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Seznam zkratek

AD – antidepresiva

AN – anorexia nervosa

BMI – index tělesné hmotnosti (z anglického Body Mass Index)

BN – bulimia nervosa

CRP – c-reaktivní protein

DS – denní stacionář

EED19 – dotazník na pohybovou aktivitu a poruchy příjmu potravy (z anglického Excercise

and Eating Disorders)

EKG – elektrokardiografie

EPA – excesivní pohybová aktivita

HDL – high density lipoproteins

KBT – kognitivně behaviorální terapie

MA – mentální anorexie

MB – mentální bulimie

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

OCD – obsedantně kompulsivní porucha (z anglického obsessive-compulsive disorders)

PPP – poruchy příjmu potravy

SSRI – antidepresiva se selektivní inhibicí zpětného vychytávání serotoninu (SSRI =

selective serotonin reuptake inhibitor)

WHO – světová zdravotnická organizace (z anglického World Health Organization)
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Excercise and Eating Disorders (EED19) verze 3
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20. Jak často cvičíte? Cvičením je například míněno jít na procházku, lyžovat, plavat

nebo trénink/sport? V průměru kolikrát týdně?

Nikdy

Méně než jednou týdně.

Jednou týdně.

2 - 3x týdně

Téměř denně.

21. Pokud cvičíte jednou nebo několikrát týdně, jak moc na sebe obvykle tlačíte/jak velké

máte na sebe obvykle nároky. Zadejte průměr.

Netlačím na nic. Nejde mi o to, abych se spotil/a a nemohl/a popadnout dech.

Tlačím na sebe, potím se a ztrácím dech.

Donutím se téměř až do vyčerpání.

22. Jak dlouho obvykle trvá každé cvičení? Zadejte průměr.

Méně než 15 minut.

15 - 29 minut.

30 minut - 1 hodina

Více jak 1 hodinu.
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Příloha 2

Informace pro účastníka studie

Vážená paní, slečno,

provádíme studii, která se zabývá otázkou pohybových aktivit u pacientů s poruchami příjmu

potravy (PPP). Byli bychom Vám velmi vděčni, kdybyste vědeckému pracovníkovi vyplnila a odevzdala

přiložený dotazník, který se týká Vašich posledních 28 dnů a který nám zmapuje specifickou oblast u

pacientů s PPP.

S informacemi, které nám poskytnete, bude nakládáno s důvěrností, vaše jméno nebude výzkumným

personálem nikdy použito.

Bezpečnost, důvěrnost údajů a Vaše práva

Informace o Vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti se studií a pro

její potřeby, a jsou považovány za přísně důvěrné. Zpracování Vašich sbíraných osobních a citlivých dat

bude zabezpečeno kódováním a rovněž bude zajištěna anonymizace výstupů při prezentaci a publikaci

výsledků.

Dobrovolná účast ve studii a podmínky k odstoupení

Vaše účast v tomto projektu je zcela dobrovolná. Můžete odmítnout účast nebo můžete účast

kdykoliv přerušit bez udání důvodu. V takovém případě budou výsledky dotazníků automaticky

zlikvidovány.

Informovaný souhlas

Souhlasím s účastí v této výzkumné studii.

• Souhlasím s tím, že pro účely výzkumu vyplním předloženeý dotazník dle výše uvedeného plánu

výzkumu

• Pro účely studie budou veškeré materiály před dalším zkoumáním označeny kódem a nebudou

obsahovat jména. - VYMAŽU

• Jméno ani žádné jiné identifikační údaje nebudou obsaženy v žádných výsledcích studie. Tím

bude zajištěna moje anonymita v souladu s platnou legislativou ČR a EU.

• Byla jsem podrobně a v dostatečné míře informována o tomto výzkumu a převzala jsem

informovaný souhlas

• Všechny mé dotazy byly uspokojivě zodpovězeny

• Byla jsem informována o tom, že moje účast ve studii je dobrovolná a kdykoli během studie z ní

mohu vystoupit, což nebude mít žádné důsledky na další péči mně poskytovanou.

Jméno a příjmení osoby, která souhlas získala: Podpis:

Adresa: Psychiatrická klinika VFN v Praze, Centrum pro poruchy přjmu potravy, Ke Karlovu 11, 120 00

Praha 2

Datum:

Příjmení a jméno:

Podpis osoby zařazené do studie:
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Příloha 3