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Posudek

Práce je logicky členěna, dodržuje všechny zásady formální strukturace textu, je zpracována
na velmi dobré úrovni, splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní, nachází oporu
v teoretickém základu a využívá i bohatou klinickou zkušenost autorky.

Téma hodnotím jako vysoce aktuální, zabývající se významným společenským i odborným
problémem s velkým přesahem i do klinické praxe.

Téma práce hodnotím jako obtížné, vysoce přínosné pro diagnostiku a léčbu zpracované
problematiky, velmi originální.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní, text je srozumitelný. Jazyková výbava a způsob
vyjadřování autora jsou velmi dobré, pro požadavky bakalářské práce dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na položené otázky podává autorka
v závěru odpověď, výsledky jsou prezentovány srozumitelně, kriticky zohledňuje i možná
alternativní vysvětlení. Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení: Doporučuji práci k obhajobě.
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